Fecho el privilegio en la cibdad de Sevilla,  
veynte dias andados del mes de febrero, era de mill  
et trezientos et quareinta et ocho annos.

Et nos el sobredicho rey dom Fernando, regnante en

uno con la reyna dona Costançā, mi muger, et con la infante dona Leonor, mia filia primera et heredera, en Castiella et en Leom et en Toledo et en Gallizia et en Sevilla, en Cōrdova, en Murcia, en Iahén, en Baeça, en Badaioz et en el Algarbe et en Molina, otorgamos este privilegio et confirmamoslo.

Yo Iohán Martinez la fiz escrivir por mandado del rey en el anno catorceno que el rey sobredicho regnó.

Diago García, Domingo Pérez, Fernán Gómez, García Fernández, Iohán García et Domingo Pérez.

---

NOTAS

\* Repetido despues.

294

1311. mayo, 17. Valladolid.

Fernando IV concede a la Iglesia de Santiago que los merinos y justicias segiales hagan cumplir las sentencias de los prelados cuando fueren requeridos para ello, al mismo tiempo que regula otras

actuaciones.

Fols. 132 r.- 134 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO. H.C., V. págs. 304-305 y 309.

(Christus). En el nombre de Dios Padre et Fio et Spiritu Santo, que son tres personas et un Dios, et a onrra et a servicio de la virgem gloriosa Santa Maria, su madre, que nos tenemos por sennora et por avogada en todos los nuestros fechos. Porque es natural cosa que todo home que bien aze quiere que gela lieven adelante et que non se olvide nin se pierda, que commo quier que cansse et mengue el curssو de la vida deste mundo aquello es lo que finca por memoria d l al mundo, et este bien es guiator de la su alma et merecedor de buen galard n ante Dios, et por no. caer en olvido lo mandaron los reyes poner scripto en sus privillegios porque los otros que regnassen despues d llos et torriessen el su logar fuessen tenudos de guardarlo et levarlo adelante confirm ndolo por sus privillegios et aqu llos que el bien recebien sean tenudos de rogar a Dios por ellos. Por ende nos, catando aquesto, queremos que sean por este nuestro privilegio todos los que agora son et ser n daqui adelante, como nos, don Fernando, por la gracia de Dios rey de Castiella, de Le n, de Toledo, de Gallizia, de Sevilla, de C rdova, de Murcia, de Tah n, del Algarbe, et sennor de Molina, con la reyna donna Costan a, mi mugier, et con la

infant donna Leonor, nuestra fiia primera et heredera, sabiendo que los reyes onde nos venimos siempre onrraron las yglesias de sus regnos et las dotaron de grandes donaños et las guardaron en sus libertades et les dieron privilegios et cartas et por esto fueron mantenidos et ayudados de Dios sennaladamente contra los enemigos de la fe. nos, queriendo seguyr la carrera de los buenos reyes onde nos venimos, et porque sabemos et creemos que en la guerra que tenemos en coraón de fazer contra los moros a servicio de Dios, otra cosa non pode ser tam provechosa como la ayuda de Dios, sin la qual ninguna conquista non se puede acabar, tenemos por bien de fazer algunas mercedes a los prellados et a las iglesias et a las órdenes et a los clérigos de nuestros regnos. Primeramente eorgámosles et confirmámosles todos los privilegios et franquezas que han de los reyes onde nos venimos et de nos et buenos usos que an, et mandamos que les sean guardados, et mandamos a las nuestra iusticias, iuyzes, alcaldes, merinos, aportelados, que gelas guarden et gelas fagan guardar so pena de mill moravedis de la moneda nueva, que peche aquél que fuere negligente en lo cumplir. Otrossy tenemos por bien que las sentencias derechas que los prelados dieren et pusieren que las cumplan os meyrinos et las iusticias et los iuyzes et aportelados cada que fueren requeridos por los prellados o prelado daquel lugar do acaeciere o por su vicario o vicarios. Otrossí tenemos por bien de non demandar pechos a los prellados nin a los clérigos ni a las órdenes de nuestros regnos, et si por

alguna razón les oremos a demandar algún servicio o ayuda,  
que llamemos ante a todos los prelados ayuntamiento et  
los pidamos con su consentimiento. pero si algunos non  
pudieren y venir que los pidamos a aquéllos que y venieren  
et a los procuradores de aquéllos que y non vinieren.  
Otrossí tenemos por bien de non demandar pechos nin  
servicios a los vassallos de los prelados et de las  
eglesias et de las órdenes sin llamar personalmente a  
nuestras cortes o ayuntamiento, quando lo fiziermos, todos  
los prelados et pedirlos con su consentimiento, segund  
sobredicho es. Otrossí defendemos que ninguo de nuestros  
regnos non sea osado de echar pecho a los clérigos, et  
qualquier que lo echar que lo peche doblado, et la meatad  
sea para nos et la otra meatad para el prelado que lo  
querellar. Otrossí defendemos que ninguno non sea osado de  
tomar a los clérigos lo que an nin en viandas nin en otras  
cosas, et qualesquier que lo tomaren posando en sus casas  
nin en otra parte que lo faren doblado. Otrossí tenemos por  
bien que los caballeros et otros omes qualesquier que sean  
padrones en las eglesias et herederos en los monasterios de  
nuestros regnos que usen en razón de las yantares con los  
abades et con los clérigos assí como usaron en tiempo del  
rey don Fernando, nuestro visavuelo, et del rey don Alfonso,  
nuestro avuelo, et del rey don Sancho, nuestro padre, et que  
les non passen a más. Otrossí tenemos por bien que los  
nuestros adelantados et merinos non entren en los logares  
privilegiados de los prelados et órdenes et de las eglesias

do non an costumbrado de entrar en tiempo de los otros reyes  
onde nos venimos et /de/ nos, et si por aventura los  
nuestros adelantados et merinos usaron entrar en los logares  
privilegiados por fuerça que este uso non empeesca a los  
prellados nin a las yglesias desde el tiempo del rey don  
Alfonso, nuestro avuelo, acá. Otrossí tenemos por bien que  
ninguno non sea osado de tomar yantares en las yglesias nin  
en los abadengos nin a las ordenes nin en sus logares nin en  
sus vassallos nin otra vienda, salve ende los herederos et  
los padrones que usen commo dicho es, et qualquier o  
qualesquier otros que i o tomaren que lo pechen en Castiella  
segundo el fuero, et en el regno de León et en las  
Estremaduras doblado, et los nuestros merinos et  
aportellados que les sean tenudos de los entreguar en lo  
suyo et de sus vassallos de aquéllos que lo fizieren.  
Otrossí tenemos por bien que los merinos en sus merindades  
et los otros que an de tener iusticias en sus logares por  
nos con un home bono /leygo/ que ponga y o prelado de cada  
un obispado faga pesquisa cada anno contra aquéllos que  
fizieren malfetrias en los bienes de los prelados et de las  
yglesias et de las ordenes et de los clérigos et de los  
vassallos de los prelados et de las yglesias et de las  
ordenes et lieven délllos las penas segund sobredicho es; et  
si ante del anno fuere demandado por alguno de los prelados  
que el nuestro merino faga la pesquisa o aquél que ovier de  
fazer la iusticia quando cumplier. Otrossí tenemos por bien  
que cada que demandáremos algunos pechos o servicios o

fonssadera o azémilas o' monedas o' pedido o' pecho o' otra  
ayuda en qualquier manera que sea a los vassallos de los  
prelados et de las órdenes, que les sean aguardadas sus  
libertades et sus privilegios o cartas en que ayan la meatad  
de todo aquéllo bien et complidamente aquéllos que lo an  
por privilegios o por carta o por costumbre sobresta razón  
de los reyes onde nos venimos et de nos, que non ayan a  
demandarles otras nuestras cartas speciales sobresta razón,  
et los cogedores non sean osados de tomar ninguna cosa de la  
su meatad. Otrossi tenemos pro bien de non costrenir prelado  
ninguno a dar las comiendas de los sus vassallos nin de sus  
logares a ninguno, mas tenemos por bien de las tomar en nos,  
et tenemos por bien de non fazer pueblas en sus cotos nin en  
sus heredades nin de sus eglesias sin su voluntad. Otrossi  
tenemos por bien de ordenar que aya dos alcaldes ciertos en  
nuestra casa que specialmente libren todos los pleytos et  
las cartas de los prelados et de las órdenes. Otrossi  
tenemos por bie que los ordenamientos que nos fizemos en  
las cortes de Vallad lit. en la era de mill et trezientos et  
quaraenta en çinquo annos, et en el ordenamiento que  
fizemos en Burgos en la era de mill et tresientos et  
quaraenta et seis annos, a guarda et endereçamiento de  
nuestros regnos et de los pueblos, que sean aguardados en la  
nuestra casa et en todos los nuestros regnos, et mandamos  
que los nostros notarios non libren nin passen carta nin  
cartas nin privilegios contra los dichos ordenamientos.

Et mandamos et deffendemos que ninguno non sea osado de

passar contra estas cosas de suso dichos nin contra alguna dellas en ninguna manera so pena de mill moravedis de la moneda nueva, et si carta o cartas de nuestra chancillaria o privilegio contra esto viniere o passar, mandamos firmemente que non vala nin se cumpla.

Otrossi tenemos por bien de non dar yantares a infante nin atro en las yglesias nin en las ordenes, et si alguna carta o privilegio de nos contra esto ganaren, que non vala. et aquéllos que an de nos yantares assi como el infante don Iuhán et el infante don Pedro, que las non tomen si non quando fueren en los logares do los nos avemos de aver, et que non tomen mas de aquella quantia que les nos diemos, et éstos viviendo que non fagamos otro palazín nin le demos estos yantares, et dospués (sic) destos que non fagamos palaçin en todos nuestros regnos nos nin los reyes que despues de nos vinieren. Otrossi tenemos por bien que esto mismo guarden os adelantados et los merinos en sus merindades en fecha de sus yantares que las non tomen si non yendo a los logares.